

REFERAT Børn & Skoleudvalget d. 16-08-2022

Mødedato	Tirsdag d. 16. august 2022 kl. 12:30
Mødested	Borgmesterens mødelokale
Mødedeltagere	Ulla Koman-Mejer, Tommy Noer, Karsten Degnbol, Kurt Bjerrum, Diana Mose Olsen

Indholdsfortegnelse

Godkendelse af dagsorden.....	3
Helhedsplan Bramming - Børn & Skoleudvalgets område.....	4
Orientering om strategiske fokuspunkter for efterår og vinter 2022/2023.....	8
Budget 2023-26 - Orientering om eksterne ansøgninger til budget 2023-26.....	9
Etablering af legeplads Hunderup.....	10
Lempelser for dagtilbud til personer fordrevet fra Ukraine.....	14
Orientering om frokostordninger i daginstitutioner 2022-2024.....	17
Hjemmelsgrundlag udvidet målgruppe i Ungdomsskolen.....	19
Information, forespørgsler og orientering.....	22
Lukket: Information, forespørgsler og orientering.....	23
Lukket: Underskriftsbilag til godkendelse.....	24

Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

Beslutning Børn & Skoleudvalget den 16-08-2022

Godkendt.

Punkt 2: Helhedsplan Bramming - Børn & Skoleudvalgets område

22/12055

Resumé

Sundhed & Omsorgsudvalget har behandlet sagen om Helhedsplan Bramming og besluttet at sætte arbejdet med lokalplanen på pause. Baggrunden er lokalplanudarbejdelsens idéhøring, hvor idéhøringssvar opfordrer til en gentænkning af projektet.

Det er hensigten, at lokalplansarbejdet starter forfra med stor inddragelse af interessenter i området, men forankret i Teknik & Miljø.

Børn & Skoleudvalget har interesser i området, hvorfor der orienteres om planerne for det forestående arbejde.

Udvalget anmodes også om at tage stilling til, om skolerne i Bramming skal opprioriteres i arbejdet med Masterplanen for skolerne, om fritidsklubben skal forblive i nærområdet samt om byggeplanerne for daginstitutionen Børneuniverset Brammings afdeling "Regnbuen" skal konkretiseres nu, så de kan indgå i arbejdet med lokalplanen. Regnbuen er på investeringsoversigten i 2025.

Sagsfremstilling

Byrådet vedtog den 2. november 2020 Helhedsplan Bramming, hvori et større boligudviklingsprojekt ved Idræts Allé i Bramming indgår. I bilag 1 ses den politisk vedtagne Helhedsplan.

I og i nærheden af området er i dag placeret flere kommunale og sundhedsfaglige aktører. Bl.a. er daginstitutionen Børneuniverset Brammings afdeling "Regnbuen" placeret i projektområdets østlige del og skolernes fælles fritidsklub er beliggende midt i området. Brammings to folkeskoler er placeret henholdsvis nord og syd for projektområdet.

I området ligger også Bramming Kultur- og Fritidscenter og Plejecentret Solgården.

Efter en længere sagsbehandling, hvor Fritid, Sundhed & Omsorg har været tovholder på projektet, besluttede Sundhed & Omsorgsudvalget den 13. juni 2022 følgende:

"Lokalplanarbejdet sættes på pause, og at der, som led i den igangværende planlægning, gennemføres et bredere forarbejde som efterspurgt i idéhøringssvarene." Sagsfremstillingen fra Sundhed & Omsorgsudvalget er vedlagt som bilag 2.

Baggrunden for beslutningen er bl.a. idéhøringssvar fra Bramming Lokaleråd og bestyrelsen for Fortuna skolen, der efterspørger et bredere forarbejde og en større interessentinddragelse. Ligeledes pointerer de, at et ønske om boliger i området ikke må begrænse kommende udvidelser/ændringer primært for skoleområdet.

Efter behandlingen i Sundheds & Omsorgsudvalget forelægges sagen nu for Børn & Skoleudvalget til både orientering samt drøftelse af konsekvenser inden for Børn & Skoleudvalgets område.

Beslutningen om at genstarte processen med lokalplan for området ved Idræts Allé i Bramming vil betyde, at en lokalplan først forventes vedtaget ultimo 2023, afhængig af om arbejdet kan starte umiddelbart efter behandlingen i Byrådet.

Masterplan for skoler

Bistået af konsulenthuset Cowi er Børn & Kulturs Sekretariat og Ejendomme under Teknik & Miljø i gang med at udarbejde en Masterplan for skolernes fysiske rammer. Sammen med behandlingen af den anden prøvehandling (Sønderrisskolen) vil Børn & Skoleudvalget blive forelagt en tids- og handleplan for bl.a. rækkefølgen for gennemgang af skolerne.

Børn & Skoleudvalget bedes tage stilling til, om Fortunas 2 skoler (Bakkevejens Skole og Nordre Skole) skal opprioriteres i tids- og handleplanen. Det er nødvendigt at få vurderet hvorvidt, der er behov for en udbygning af skolekapaciteten i Bramming by og hvorvidt, det vil have indflydelse på arbejdet med lokalplanen og de påtænkte planer om udstykning af grunde til boliger. Masterplanen vurderes at være det bedste redskab til at lave denne vurdering, idet den både forholder sig til bygningernes stand og behovet for udvidelse.

Det er vigtigt, at en udstykning af området ikke bremser for en evt. nødvendig udvidelse af skolernes fysiske kapacitet.

Der gøres i den forbindelse opmærksom på, at der sandsynligvis kun kan udarbejdes en plan for yderligere 1-2 skoler inden for de afsatte kr. 500.000 til arbejdet med Masterplanen. De afsatte midler kan ikke dække resten af udgiften til udarbejdelse af Masterplanen for de resterende 23-24 skoleafdelinger, hvorfor der foreligger et udviklingsforslag til budgettet med henblik på at få afsat de nødvendige midler til udarbejdelse og færdiggørelse af Masterplanen.

Afsættes der ikke yderligere midler til Masterplanen, vil en alternativ metode i forhold til lokalplansarbejdet være at lave en beregning alene ud fra elevtalsprognosen. Elevtalsprognosen forholder sig dog ikke til skolernes fysiske stand, om de har de nødvendige faglokaler eller om der er tilstrækkelig med areal til fx lærerforberedelse mv.

Skolernes fælles fritidsklub vil også indgå i Masterplanarbejdet for skolerne. I Helhedsplanen var fritidsklubben påtænkt flyttet ud af området. Fritidsklubben har i dag til huse i en af de 3 pavilloner, der ligger centralt i området. Børn & Skoleudvalget bedes tage stilling til om fritidsklubben bør forblive i nærområdet. En flytning af pavillonen eller nyetablering af klubben vil under alle omstændigheder kræve, at der bliver fundet finansiering hertil.

Dagplejen og daginstitutionspladser i området

Afdelingen Regnbuen under daginstitutionen Børneuniverset Bramming er beliggende i lokalplansområdet. Afdelingen er påtænkt udvidet i 2025, som led i en større plan for at skaffe nødvendige daginstitutionspladser i Bramming og omegn.

Børneuniverset Bramming har allerede nu overtaget bygningen Gabelsvej 8B, der tidligere rummede Multicentret. Bygningen planlægges ombygget og eventuelt tilbygget, så den indgår i en helhed med den nuværende afdeling Regnbuen der fremadrettet både vil rumme vuggestue- og børnehavepladser. Der er endnu ikke udarbejdet en mere konkret projektbeskrivelse, der også fastlægger fx arealbehov og støjisoleringslinjer til anden bebyggelse.

Det foreslås, at Børn & Skoleudvalget tager stilling til, om der allerede nu skal udarbejdes en detaljeret projektbeskrivelse på udvidelsen af Regnbuen, så behov for areal mv. kan indgå i det videre arbejde med lokalplanen.

Dagplejen i Bramming benytter en af de 3 pavilloner i området til legestue. De 3 pavilloner påtænkes nedrevet/flyttet.

Sideløbende med lokalplansarbejdet skal der findes en alternativ mulighed for afholdelse af legestue. Legestuen er et vigtigt tryghedsskabende element i Dagplejens koncept, idet det er her, børnene møder de dagplejere, som børnene evt.

skal i gæstedagpleje hos.

Dagplejen har været i dialog med Fritidscentret om at flytte legestuen hertil. Det er ikke afklaret, om det kan være en mulig løsning.

Lovgrundlag, planer mv.

Helhedsplan Bramming blev udarbejdet i august 2020 og revideret i oktober 2020.

Økonomi

Udgiften til udarbejdelse af lokalplanen vil ikke berøre Børn & Skoleudvalget.

Inden for Børn & Skoleudvalgets område er spørgsmålet om afsættelse af den nødvendige økonomi for at kunne færdiggøre Masterplanen for skolerne.

Ligeledes er der p.t. afsat ca. 15,6 mio. kr. til udvidelse med 24 vuggestuepladser i Bramming i 2025, til ombygning af Regnbuen (anslået udgift 1,8 mio. kr.), og til ombygning af Gabelsvej 8B til daginstitution. Det er usikkert, om de ca. 12,5 mio. kr., der er afsat til ombygning af det tidligere Multicenter til daginstitution, er nok. Der skal derudover etableres legeplads (anslået udgift 1,3 mio. kr.).

Kompetencer

Børn & Skoleudvalget.

Sagen oversendes til Plan & Byudviklingsudvalget med anbefaling af, at arbejdet med lokalplanen afventer Masterplanen for de to skoler i Bramming, at fritidsklubben bør forblive i nærområdet samt en projektbeskrivelse af udvidelsen af daginstitutionen Børneuniverset Brammings afdeling Regnbuen.

Konsekvenser for andre udvalg

Orienteringen om lokalplanarbejdet er givet i Kultur & Fritidsudvalget den 15. august 2022. Efter behandling i Børn & Skoleudvalget vil orienteringen også blive givet i Plan & Byudviklingsudvalget.

Det er hensigten, at sagen fra Plan & Byudviklingsudvalget går videre til Økonomiudvalget og Byrådet med henblik på, at Teknik & Miljø skal stå i spidsen for det fremtidige arbejde med lokalplanen/Helhedsplanen. I det videre arbejde vil medarbejdere fra Børn & Kultur og Fritid, Sundhed & Omsorg være tilknyttet.

Vurdering herunder alternativer

Det vurderes, at det er nødvendigt med en afklaring af skolernes kapacitet og evt. behov for yderligere areal til en fysisk udvidelse, som kan indgå i arbejdet med lokalplanen. Alternativt er der risiko for at skolerne ikke vil kunne udvides.

Det er samtidig nødvendigt at få beskrevet daginstitutionen Børneuniverset Brammings afdeling Regnbuens pladsbehov i forbindelse med udvidelsen. Hvis denne beskrivelse ikke foreligger, vil lokalplanen ikke kunne tage højde herfor.

En alternativ mulighed til Masterplan vil være en analyse af udvidelsesbehovet gennem elevtalsprognosen, som beskrevet tidligere.

Det anbefales, at Børn & Skoleudvalget oversender sagen til Plan & Byudviklingsudvalget med anbefaling af at lokalplanarbejdet afventer en udarbejdelse af Masterplan for Brammings to byskoler samt en projektbeskrivelse af udvidelsen af afdeling Regnbuen. Et alternativ hertil er at påtale problematikkerne i forbindelse med lokalplanens høringsproces.

Indstilling

Direktøren for Børn & Kultur indstiller, at

- a) Orienteringen om status på Helhedsplan Bramming og boliger ved Idræts Allé i Bramming tages til efterretning
- b) Bakkevejens skole Fortuna og Nordre Skole Fortuna opprioriteres i arbejdet med Masterplanen for skolerne således, at de igangsættes så hurtigt, som økonomisk muligt.
- c) Der udarbejdes en projektbeskrivelse af udvidelsen af Børneuniverset Brammings afdeling Regnbuen, der kan indgå i lokalplanarbejdet
- d) Sagen oversendes til Plan & Byudviklingsudvalget med anbefaling af, at arbejdet med lokalplanen respekterer
 - 1. resultatet af Masterplanen for skolerne,
 - 2. at fritidsklubben skal forblive i nærområdet samt
 - 3. projektbeskrivelsen for daginstitutionsafdelingen Regnbuen

Beslutning Børn & Skoleudvalget den 16-08-2022

- a) Godkendt.
- b) Godkendt.
- c) Godkendt.
- d) Godkendt. Udvalget anbefaler, at der tænkes i nye fællesskaber på tværs af institutioner.

Bilag

Helhedsplan Bramming

Beslutning SOU - Helhedsplan Bramming - Status på boliger ved Idræts Allé

Punkt 3: Orientering om strategiske fokuspunkter for efterår og vinter 2022/2023

22/20602

Resumé

På mødet vil direktør for Børn & Kultur René G. Nielsen orientere om, hvilke fokuspunkter, der vil blive arbejdet med i efteråret og vinteren 2022/2023.

Sagsfremstilling

Inden for Børn & Skoleudvalgets område er der valgt og lagt linjer for arbejdet med de største strategiske fokuspunkter for efteråret og vinteren 2022/2023.

På mødet vil direktør René G. Nielsen give en orientering om de foreløbige planer, herunder hvordan udvalget bliver en del af arbejdet.

Handleplan for undersøgelsen af arbejdet med inklusion på skolerne

- a) Spor 1: Jf. handleplanen, som blev præsenteret på udvalgsmødet den 21. juni 2022, er der lavet en plan for arbejdet i fase 1.
- b) Spor 2: Den bedste skoledag (inkl. fritidsdelen) – med udgangspunkt i børnegruppen.

Videre arbejde med Frisættende Ledelse

Evaluerings af arbejdsvilkår for pædagogiske ledere på skolerne og i dagtilbud

Masterplan for skolerne og revideret masterplan for dagtilbud

Mangel på arbejdskraft

- a) Rekruttering og fastholdelse
- b) Nye veje til opgaveløsning

Indstilling

Direktøren for Børn & Kultur indstiller, at udvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning Børn & Skoleudvalget den 16-08-2022

Godkendt.

Punkt 4: Budget 2023-26 - Orientering om eksterne ansøgninger til budget 2023-26

22/1233

Resumé

Til budgetlægningen for 2023-26 modtages en række af eksterne ansøgninger. I nærværende sag orienteres udvalget om de indkomne eksterne ansøgninger.

Listen med ansøgninger præsenteres på udvalgs mødet.

Sagsfremstilling

Ved budgetlægningen modtages årligt ansøgninger fra eksterne institutioner, foreninger og lokalråd. Ansøgningerne bearbejdes administrativt og indgår herefter i det samlede budgetmateriale til Forhandlingsudvalgets prioritering i forbindelse med budgetlægningen 2023-26. Børn & Skoleudvalget orienteres i denne sag særskilt om de eksterne ansøgninger, som er indkommet for udvalgets område.

Kompetencer

Børn & Skoleudvalget

Indstilling

Direktøren for Børn & Kultur indstiller, at

- Orienteringen tages til efterretning

Beslutning Børn & Skoleudvalget den 16-08-2022

Godkendt.

Bilag

Budgetansøgning fra Bramming Lokalråd

Punkt 5: Etablering af legeplads Hunderup

21/20815

Resumé

I forbindelse med etablering af 24 vuggestuepladser i Troldehulen, Hunderup er der afsøgt muligheder for at udvide legepladsens areal, da den nuværende ikke efterlever Sektorplanens mål for minimum 2000 m². Den nuværende legeplads er ca. 743 m² og skal udover den nuværende legeplads også indeholde legepladsfaciliteter til 0-2 årige.

Der er to forslag til udvidelse af legepladsarealet i Troldehulen.

1. Græsareal nordøst for Troldehulen. Arealet skal indhegnes, såfremt det skal bruges til legeplads. Der er ikke oversigt til legepladsen direkte fra børnehaven.

2. Området syd for børnehaven, Kjærgårdsvej 9b og 9c. På disse to grunde ligger der henholdsvis et hus samt en gammel skole, sidstnævnte er bevaringsværdig i klasse 5. Begge bygninger skal nedrives, såfremt grundene skal bruges som legeplads.

Løsningsforslagene er optegnet i bilag til sagen.

Sagsfremstilling

Der er i 2021/2022 etableret 24 vuggestuepladser i Troldehulen, Hunderup. Her er den nuværende legeplads omkring ca. 743 m². For at efterleve Sektorplanens mål om minimum 2000 m² for en institution af Troldehulens størrelse på op til 80-110 børn, skal der findes yderligere areal til dette brug, særligt da der også skal etableres legepladsfaciliteter for 0-2 årige. Målene er et udtryk for hvilke pladsforhold og faciliteter det tilstræbes, at børn og medarbejdere i daginstitutioner får, når der laves udbygninger og andre ændringer i daginstitutionernes bygninger og udeområder, eller når der sker ændringer i børnetallet. I Troldehulen ændres der med oprettelse af vuggestuepladser i børnetallet ligesom der sker bygningsmæssige ændringer.

Der ses to muligheder for etablering af yderligere legepladsareal i Troldehulen.

1: Græsareal NØ for Troldehulen.

Denne model vil give mulighed for en udvidelse på ca. 2830 m² og dermed et samlet legepladsareal på 3573 m².

Det er også i dag muligt for børnehaven at benytte græsarealet, men det vurderes at arealet skal indhegnes, hvis det fremover skal benyttes i højere grad som legeplads, særligt da der ikke er direkte udsyn fra børnehaven og den nuværende legeplads. Græsarealet vil blive bibeholdt evt. med en overdækket bålhytte i den fjerneste ende af græsarealet. Græsarealet bruges også lejlighedsvis i dag af lokale borgere til landsbyfest mv. Lokale borgere vil stadig have mulighed for at bruge græsarealet udenfor institutionens åbningstid, idet der vil blive isat dobbelt døre i hegnet, så der kan indkøres med biler, græsslåningsmaskiner mv. Der vil ligeledes være fri adgang for kirkegængere, der ønsker at benytte kirkestien langs kirkegårdsmuren.

I øjeblikket er sagen i Fredningsnævnet, da indhegning ligger tæt på kirkens arealer. Sagen omkring denne løsning er i høring ved interessenter og afklaring forventes i september 2022.

2. Arealet på Kjærgårdsvej 9b og 9c.

Denne beliggenhed er optimal for Troldehulen, da det er muligt at lave en stor samlet legeplads. Matriklerne har henholdsvis et slidt hus samt en gammel skole, der er kategoriseret som bevaringsværdig i klasse 5. Denne model vil give et samlet legepladsareal på ca. 2700 m².

Kjærgårdsvej 9b og 9c har været på Esbjerg Kommunens salgsliste i flere år. Boligkontoret Danmark og Bramming Lejerforening har udtrykt interesse for, at renovere den gamle skole og omdanne den til lejeboliger. Esbjerg Kommune har været i dialog med parterne og de finder stadig grundene attraktive, men har sat planerne på pause på ubestemt tid pga. de meget høje priser på byggematerialer. De er fortsat interesseret, såfremt Esbjerg Kommune ikke selv vælger at bruge grundene. Det vurderes ikke at Esbjerg Kommune kan nøjes med at anvende den ene matrikel og frasælge den anden da nærliggende legeplads vil gøre grund "usælgelig".

Nedrivning:

Hvis Kjærgårdsvej 9b og 9c skal anvendes til legeplads, skal husene nedrives.

Kjærgårdsvej 9b: er ikke bevaringsværdig

Kjærgårdsvej 9c er bevaringsværdig i klasse 5. Dette betyder at nedrivning skal i høring, men endelig beslutning om nedrivning er en politisk beslutning, givet af Byrådet. Sagen om nedrivning skal sendes i høring hos naboer, lokalrådet, kirken og museerne. Kommer der væsentlige bemærkninger, skal sagen forbi Plan & Byudviklingsudvalget. Processen omkring nedrivningen kan forsinke anlæg af legepladsen.

Støj:

Området er i forvejen kategoriseret som institution, hvorfor der umiddelbart ikke er krav om støjhegn. Der ligger dog beboelse mindre end 50 m fra evt. nyt hegn, hvorfor der ved evt. klager kan komme på tale at etablere støjhegn vest og syd for legepladsen.

Brandvej:

Der er i dag en brandvej imellem Troldehulen og Kjærgårdsvej 9b og c. For at skabe et samlet indhegnet legepladsareal, skal det afklares om brandvejen evt. kan nedlægges. Til brug for brand- og renovationskøretøjer etableres dobbeltport.

Denne model er mest attraktiv for Troldehulen, da der sikres en sammenhængen legeplads, hvor der er gode muligheder for opsyn og varierende aktiviteter. Denne mulighed vil også give lokale borgere mulighed for at anvende det nuværende græsareal i Løsning 1, som hidtil. Mulighed for etablering vil have et længere tidsperspektiv, idet forskellige interessenter skal høres omkring nedrivning, der skal miljøscreenes, ansøges om nedlæggelse af brandvej samt ansøges om byggetilladelse for etablering af hegn. Løsning 2's gennemførelse er afhængig af, at der efter høring gives tilladelse til nedrivning af husene på Kjærgårdsvej 9b og 9c.

Lovgrundlag, planer mv.

Sektorplan for dagtilbud Esbjerg Kommune

Økonomi

Løsning 1, Græsareal NØ for Troldehulen

Indhegning af areal 100.000 kr.

Midlerne er frigivet ifm. anlæg af de 24 vuggestuepladser i 2022.

Løsning 2, Kjærgårdsvej 9b og 9c

Miljøscreening og kortlægning af miljøfarligt affald 50.000 kr.

Nedrivning af begge huse samt etablering af græs 350.000 kr.

Evt. etablering af støjhegn op til 100 m 250.000 kr.

Evt. dobbeltport ved brandvej 50.000 kr.

Pris i alt 700.000 kr.

Allerede finansieret hegn fra Løsning 1 100.000 kr.

Merudgift 600.000 kr.

Denne løsning finansieres af centrale midler, der normalt er afsat til projekter og udvikling på dagtilbudsområdet.

Kompetencer

Børn & Skoleudvalget

Indstilling

Direktøren for Børn & Kultur indstiller til Børn & Skoleudvalget, der skal arbejdes videre med:

- Løsning 2, og at denne finansieres af centrale midler, der normalt er afsat til projekter og udvikling på dagtilbudsområdet.

Midlerne forventes anvendt i 2023 fra midler overført fra 2022.

Beslutning Børn & Skoleudvalget den 16-08-2022

Godkendt.

Bilag

Legepladsforslag Hunderup JUL 22.pdf

Punkt 6: Lempelser for dagtilbud til personer fordrevet fra Ukraine

22/9573

Resumé

I marts 2022 vedtog et flertal i Folketinget en særlov, der havde til hensigt at sikre, at personer, der er fordrevet fra Ukraine, hurtigt kan få en midlertidig opholdstilladelse i Danmark. Den midlertidige opholdstilladelse giver bl.a. adgang til skole og dagtilbud.

I takt med de ukrainske børn og unge er blevet en del af det danske skole- og dagtilbudssystem, er nogle udfordringer blevet tydelige. Opgaven har været stor og mangefacetteret. Derfor er der sidst i maj 2022 vedtaget en ny lov om lempelser i forhold til bl.a. Dagtilbudsloven.

Denne sag beskriver de relevante lempelser den nye lov bibringer på dagtilbudsområdet. Udvalget skal tage stilling til at dagtilbud kan, efter individuel vurdering, undlade at foretage en sprogvurdering af børn fordrevet fra Ukraine, og at kravene om forældrenes danskkundskaber i forbindelse med tilskud til pasning af egne børn fraviges.

Sagsfremstilling

Sprogvurdering

Ændringerne i den nye lov giver mulighed for at kommunalbestyrelsen beslutter på baggrund af en konkret, individuel vurdering, om ukrainske børn, der er fordrevet fra Ukraine, skal have foretaget en sprogvurdering.

Der kan altså fraviges fra Dagtilbudslovens bestemmelser om, at alle børn i alderen omkring 3 år, uanset, om de er optaget i dagtilbud eller ej, skal sprogvurderes, hvis der er forhold, der giver formodning om, at barnet kan have behov for sprogstimulering.

Sprogvurderingsmaterialet har til hensigt at synliggøre det enkelte barns sproglige ressourcer og udfordringer, for på baggrund heraf at kunne iværksætte målrettede og systematiske pædagogiske indsatser.

Det har imidlertid – som forventet – været udfordrende at sprogvurdere nytilkomne ukrainske børn uden forudgående kendskab til det danske sprog. De har alle brug for sprogstimulering, som vil pågå, uanset om de sprogvurderes.

Særtilbud med udelukkende ukrainske børn

Der gives mulighed for at kommunalbestyrelsen kan beslutte at drive særtilbud, hvor alle pladser er forbeholdt børn fordrevet fra Ukraine. Hovedsproget kan her være ukrainsk med introduktion til det danske sprog.

Disse tilbud vil ikke være omfattet af krav om udarbejdelse af en pædagogisk læreplan. Der skal arbejdes med børns trivsel, læring, udvikling og dannelse.

Der er forsat kapacitetsudfordringer på 0-2 års området særligt i Bramming og Ribeområdet, men her er ikke behov for at oprette særlige tilbud, da antallet af ukrainske børn er meget lavt.

Obligatorisk læringstilbud

Kravene om optagelse i obligatorisk læringstilbud gælder ifølge ændringerne i loven ikke længere for børn fordrevet fra Ukraine.

Obligatorisk læringstilbud gælder ellers ifølge Dagtilbudsloven for alle etårige børn i udsatte boligområder, som ikke er optaget i dagtilbud. Formålet er blandt andet understøttelse af barnets sproglige, sociale og personlige udvikling, samt demokratisk dannelse.

Flere dagtilbud beliggende i udsatte boligområder er aktuelt udfordret af kun at må optage 30 procent børn fra udsatte boligområder, og følgelig vil ændringen betyde, at de ikke belastes yderligere af børn i obligatorisk læringsilbud. Overgår de ukrainske familier til et længerevarende ophold, kan konsekvenserne være en senere start på integrationsindsatsen herunder sprogstimulering.

Tilskud til pasning af egne børn

Kommunalbestyrelsen kan beslutte, at kravene om tilstrækkelige danskundskaber til at kunne udvikle barnets dansksproglige kompetencer, ikke gælder for forældre, der har midlertidigt opholdstilladelse til personer, fordrevet fra Ukraine. Denne lempelse vil dermed betyde, at Ukrainske forældre har større mulighed for at passe egne børn hjemme.

Ønsker nogle ukrainske forældre at passe egne børn hjemme med dette tilskud, kan det betyde, at kapacitetspresset især på småbørnsområdet lettes. I forventningen om, at mange Ukrainere ønsker at vende hjem så snart muligt, er denne lempelse en god mulighed i et kortsigtet perspektiv. Tilskuddet gives maksimalt et år ad gangen, så hvis familierne bliver længere, arbejdes der i et mere langsigtet perspektiv stadig på integrering i dagtilbudssystemet, så de ukrainske børn stimuleres sprogligt, socialt og kognitivt som alle andre.

Befordring mellem hjem og dagtilbud

Kommunalbestyrelsen kan beslutte at tilbyde befordring mellem hjem og dagtilbud til børn fordrevet fra Ukraine.

I Ribe området er det en reel udfordring for nogle børn, at de har forholdsvis langt til deres dagtilbud. Befordring mellem dagtilbud og hjem kan danne præcedens i forhold til andre børn med anviste pladser forholdsvis langt fra hjemmet, og det anbefales derfor ikke taget i anvendelse.

Lovgrundlag, planer mv.

Lov om ændring af Dagtilbudsloven, lov om folkeskolen og forskellige andre love.

Dagtilbudsloven

Folkeskoleloven

Bekendtgørelse om folkeskolens undervisning i dansk som andetsprog

Kompetencer

Børn & Skoleudvalget > Økonomiudvalget > Byrådet

Indstilling

Direktøren for Børn & Kultur indstiller til Børn & Skoleudvalget, at følgende indstilles til Byrådet:

1. Orienteringen tages til efterretning.
2. Dagtilbud vil, som udgangspunkt, undlade at foretage en sprogvurdering af børn fordrevet fra Ukraine.

3. Kravene om forældrenes danskkundskaber i forbindelse med tilskud til pasning af egne børn fraviges.

Beslutning Børn & Skoleudvalget den 16-08-2022

1. Godkendt.
2. Godkendt.
3. Godkendt.

Udvalget følger udviklingen ift. bosættelse af ukrainere i Esbjerg Kommune, og sagen tages op igen, såfremt situationen ændrer sig. Der følges op på sagen om ca. et halvt år.

Punkt 7: Orientering om frokostordninger i daginstitutioner 2022-2024

22/9503

Resumé

Hvert andet år skal der træffes beslutning om frokostordning i de kommunale og selvejende daginstitutioner. I maj 2022 har forældrebestyrelser eller forældrene i de enkelte enheder truffet beslutning om frokostordning.

Resultatet af valgene er, at 30 daginstitutioner/enheder har valgt frokostordning for de 0-2 årige og 6 daginstitutioner/enheder har valgt frokostordning for de 3-6 årige. Af disse daginstitutioner/enheder er der en enhed, der ikke har haft frokostordning i indeværende periode.

Sagsfremstilling

I enhederne i de kommunale områdeinstitutioner, Darum Børneby samt den selvejende daginstitution Børnekompasset har forældrene i den enkelte enhed haft mulighed for at fravælge frokostordningen. Forældrene i enheden har fravalgt frokostordning for aldersgruppen 0-2 år og 3-6 år, hvis over halvdelen af forældre med børn i aldersgruppen har stemt nej til frokostordningen. I de øvrige selvejende daginstitutioner er det forældrebestyrelserne, der har truffet beslutning om frokostordning.

Valgene i enhederne er foregået ved forældremøde i daginstitutionsenheden, hvor der er blevet informeret om frokostordningen og stemmesedler til valget er blevet delt ud til forældrene. Da loven foreskriver, at valget træffes ved et aktivt fravalg af frokostordningen, har lederne af daginstitutionsenhederne været særlig opmærksomme på at indhente tilkendegivelser fra alle forældre. Der er derfor blevet sendt rykkere ud eller taget kontakt til forældre, der ikke havde afgivet stemme.

Det samlede resultat for den kommende periode med frokostordning, fra september 2022 til august 2024, viser at det hovedsageligt er for de 0-2 årige børn, der fortsat vælges frokostordning:

- 30 ud af 38 enheder har valgt frokostordning for de 0-2 årige
- 6 ud af 52 enheder har valgt frokostordning for de 3-6 årige.

I forhold til indeværende frokostordningsperiode er der en ny enhed, der i kommende periode har frokostordning:

- Bydelens Børnehus (3-6 årige)

Lovgrundlag, planer mv.

Dagtilbudsloven § 16 a og § 16 b

Retningslinjer for frokostordning i daginstitutioner

Økonomi

Med en frokostordning vil der være et frokostmåltid for alle børn i daginstitutionen/enheden. Frokostordningen er en forældrebetalt ordning, der betales ved en frokosttakst, der er ens for alle frokostordninger i de kommunale og selvejende daginstitutioner. Frokosttaksten i indeværende år er 539 kr. pr. barn pr. måned og omfattes af reglerne om friplads- og søskendetilskud.

Kompetencer

Børn & Skoleudvalget

Indstilling

Direktøren for Børn & Kultur indstiller til at Børn & Skoleudvalget at der:

- orienteres om resultat af beslutninger om frokostordning i daginstitutionerne.

Beslutning Børn & Skoleudvalget den 16-08-2022

Godkendt.

Bilag

Frokostordning - enheder 2022 Valg_CaseNo22-9503_4618962_v1.pdf

Punkt 8: Hjemmelsgrundlag udvidet målgruppe i Ungdomsskolen

22/19252

Resumé

Ungdomsskole er et tilbud til unge mellem 14 og 18 år, der er tilmeldt kommunens folkeregister.

Målgruppen for Esbjerg Kommunes Ungdomsskole har i mange år været unge fra og med 7. klasse og op til 19 år, samt unge under 25 år, hvis de er under uddannelse eller arbejdsløse.

Målgruppen over 18 år har i gennemsnit over de sidste fire år været ca. 100 elever pr. år.

Hjemmelsgrundlaget for den udvidede målgruppe er Ungdomsskolelovens §2, stk. 2, hvor der står at kommunalbestyrelsen skal beslutte, hvis unge under 14 år og over 18 år kan optages i ungdomsskolen.

Kommunalbestyrelsen bedes tage stilling til om ungdomsskolen fortsat skal tilbyde aktiviteter for den udvidede målgruppe.

Sagsfremstilling

I forbindelse med kvalitetskontrol af Børn & Kulturs brug af persondata er der behov for at kunne dokumentere hjemmelsgrundlaget for de forskellige behandlinger.

I langt de fleste tilfælde fremgår hjemmel af lovgivningen og i enkelte tilfælde pålægger lovgivningen kommunalbestyrelsen til at give hjemmel til behandlingen.

Dette er tilfældet, hvis ungdomsskolen tilbyder aktiviteter til en udvidet gruppe af unge.

Ungdomsskolen har gennem en meget lang årrække tilbudt aktiviteter til unge fra og med 7. klasse til og med 19 år, samt til unge under 25 år, hvis de er under uddannelse eller arbejdsløse.

For at kunne fortsætte behandlingen af data med denne udvidede målgruppe, er der behov for kommunalbestyrelsens godkendelse.

Vision 2025

Under temaet Velfærd, vil beslutningen om udvidet målgruppe i Ungdomsskolen understøtte følgende punkter:

Energi i hverdagslivet

- Leg, læring og kreativitet

Familier skal opleve et højt serviceniveau og gode fritidsmuligheder for både store og små.

- Energi og indflydelse hele livet

Energi har ingen alder, og vi samarbejder med fx foreninger og kulturaktører om at skabe de bedste rammer for et sundt og spændende fritidsliv for alle uanset alder.

Fællesskab og mangfoldighed

- Fællesskaber i stedet for ensomhed

Vi vil forebygge og bekæmpe ensomhed, og det skal være nemt at finde sammen i ligeværdige interessefællesskaber gennem hele livet.

- Plads til alle

Vi har socialt ansvar og samarbejder på tværs og med eksterne partnere om at forebygge udsathed, nedbryde taber, bryde social arv og hjælpe mennesker, der har brug for støtte.

Lovgrundlag, planer mv.

Ungdomsskoleloven §2 stk 2 - <https://www.retsinformation.dk/eli/lt/2019/608>

Skoleplan for Esbjerg Ungdomsskole - https://esbu.dk/index.php?open=1322&menu_id=130

Økonomi

Ingen ændringer i Ungdomsskolens faktiske aktiviteter og økonomi.

Personaleforhold og arbejdsmiljøforhold

Ingen ændringer i Ungdomsskolens faktiske personale- og arbejdsmiljøforhold.

Kompetencer

Børn & Skoleudvalget > Økonomiudvalget > Byrådet

Vurdering herunder alternativer

En godkendelse af det udvidede hjemmelsgrundlag vil betyde at Ungdomsskolen kan fortsætte sin virksomhed uændret.

Alternativt vil skolen ikke kunne tilbyde aktiviteter til alle elever i 7. klasse (kun til de elever der er fyldt 14 år) og heller ikke til unge over 18 år.

I praksis vil det betyde at de yngste elever ikke vil kunne følges med deres klassekammerater til ungdomsskolens aktiviteter og de unge over 18 år, som har behov for ungdomsskoleaktiviteter, vil ikke kunne modtage dem.

Indstilling

Direktøren for Børn & Kultur indstiller, at det indstilles til Byrådet, at

1. Ungdomsskolen fortsat tilbyder aktiviteter for den udvidede målgruppe

Beslutning Børn & Skoleudvalget den 16-08-2022

Godkendt.

Ulla Koman-Mejer deltog ikke under punktet.

Punkt 9: Information, forespørgsler og orientering

Resumé

1. Årshjul 2022 – Børn & Skoleudvalget
2. Status på personalesammensætning i dagtilbud
3. Forvaltningen arbejder med forslag om mindre tid til dokumentation og mere tid til kerneopgaven
4. Kapacitet i Ribe og Bramming 0-2 års området
5. Opfølgning Vitaskolen
6. Opfølgning på besøg i Ribe, Vittenberg

Beslutning Børn & Skoleudvalget den 16-08-2022

1. Orientering givet.
2. Orientering givet. Udvalget ønsker en sag om rammer for personalesammensætning i dagtilbud. Sagen skal beskrive de forskellige medarbejderes kompetenceprofiler.
3. Orientering givet.
4. Orientering givet. Udvalget ønsker en sag om kapacitet på hele dagtilbudsområdet.
5. Orientering givet.
6. Orientering givet.

Bilag

Årshjul Børn & Skole udvalget 2022 - 09.08.2022.pdf

Personalesammensætning i dagtilbud_Juli 22.pdf

Punkt 10: Lukket: Information, forespørgsler og orientering

Punkt 11: Lukket: Underskriftsbilag til godkendelse